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INTRODUCTIO 

Publici iuris hic jacimus novum volumen documentorum ad Poloniam 
spectantium, ex Archivo Regni Daniae depromptorum, quae ibi sub 
signo T.K.U.A. Polen A.II.7. custodiuntur. 

Quae quidem tam multa sunt, ut ea in duo volumina dividere coacti 
simus: Elementa ad Fontium Editiones XXIV et XXV. 

Quam ob causam nonnisi in altero volumine (scil. XXV) colloca
buntur tam indices, naminum videlicet propriorum et chronologicus, 
quam plenus regestarum elenchus, ad utrumque volumen pertinenttum. 

Ex his omnibus scriptis 230 documenta ( excepto solurnmodo doc. 
N. 1) annos 1509-1572 complectuntur, illud igitur temporis spatium, quo 
in Polonia duo regnant ultimi reges, quos Domus lagellonica edidit, 
Sigismundus nempe I et Sigismundus Augustus. Quo tempore in Dania 
Ioannes, Christianus II, Fridericus I, Christianus III, Fridericus II 
regiminis sceptrum tenent. 

Maxima procul dubio horum scriptorum pars ad legationes atque 
tractatus, inter Sigismundum Augusturn et Fridericum II eonelusos vel 
concludendos, quodammodo se rejert.*> 

Institutum nastrum duo iam hucusque volumina documentorum 
(volumina scil. IX et XX seriei: Elementa ad Fontium Editiones), ex 
Archivo Hajniensi transcriptorum, in lucem edidit. Ex quibus volumen 
IX eandem complectitur temporis periodum, de qua in hoc praesenti 
volumine tractatur. 

Collectio illa sub signo T.K.U.A. Polen A.I.1 in eodem tabulario 
conservatur. 

Archivistica documentorum dispositio, vel epistolarum regiarum ab 
aliis publicis scriptis separatio vel divisio, quam, regulae nostrae semel 
acceptae jideles, nunc quoque intactam servavimus, saepe ita jacta est, 
ut eadem quaestio in utraque collectione tractatur. !ta, verbi gratia, 
epistolae regiae ad legationes pertinentes saepe, sed non semper, in 
cóllectione A.II. collocatae inveniuntur. 

H actenus ex Archivo Regni Daniae typis mandavimus documenta ad 
Poloniam spectantia ex duabus seriebus "Cancellariae Germanicae" 
(T[yske] K[ancelli] U[denrigske] A[fdeling]): A.I. et A.II. 

•) Notatu dlgnum est Stgtsmundum Augusturn lam annis 1546-1559, Id est Chrlstlano 
III adhuc vlvente, Frlderlco tttulum "regls electl" tribulsse, quod cum vero rerum statu 
mlnlme quadrabat, praeterea quod Frldericus usque ad patris obitum nonnisi tltulo "prin
clpls Danlae" lnslgnitus erat. Quae res eo forte expllcatur, quod Slgtsmundus Augustus 
lam 19 annos ante mortern patris rex Połoniae coronatus erat, quamquam re !psa nondum 
regnabat. Probabiliter ergo per analo&iam et urbanltatem Frldericum quoque "regem" 
nominat. 
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In serie A.I. epistolae regum inveniuntur seorsim collectae, i.e.: 
A.I.1 (1526-72), quae editae sunt in nostra vol. Elementa ad Fontium 
Editiones IX. Scripta ex serie A.I.2 (1577-1632) publici iuris lecimus in 
volumine El. ad F. E. XX, una cum A.I.3 (1532-96). 

Fasciculos A.I.4- 6 non edimus eam ob causam, quod ad saec. XVIII 
referuntur. 

Ex serie A.II edimus hic involucrum primum: A.II.7, quod annos 
1419-1572 complectitur. 

Fasciculos A.l1.8 -10 (1578-1699) ad editionem praeparamus. 

Scripta ex collectionibus A.I. et A.II., cum ad eosdem annos refe
rantur, tam arcto vinculo inter se sunt coniuncta, ut hoc in casu nonnisi 
ambae collectiones iunctim sumptae, A.I.1 scilicet et A.11.7, supradicto
rum Poloniae regum mentern in gerendis rebus Balticis clarius pleniusque 
revelent. Quae res temporibus illis non minoris certo pro tota Europa 
erant ponderis, quam quae ad maris Mediterranei regiones pertinebant. 

Multa ex documentis sub signo A.I1.7 depositis in pluribus exempla
ribus exarata custodiuntur et duabus linguis conscripta occurrunt, latine 
scilicet et germanice. N ec desunt quorundam documentorum eoncep ta. 

Equidem semper pro posse studuimus, ut scripta originalia vel, 
iis deficientibus, ampliara et correctiora ipsorum exemplaria vel con
cepta deligeremus, maiores dilferentias vel discrepantias in adnotatio
nibus adducentes. 

Similiter quoque mens nostra erat, ut exemplar originali potius 
idiomate scriptum typis mandaremus: nihilo tamen minus, cum dubium 
extabat, exemplar latinum germanico praetulimus: aliquando vero, cum 
re ipsa, non solis verbis, inter se discrepant, utrumque lectori compa
randum porrigimus. 

Cum documenta in Archivo Regni Daniae asservata foliatione, quam 
vocant, omnino careant, eum tantummodo in ipsis disponendis ordinem 
sequi potuimus, quo ipsa nunc ibi disposita inveniuntur. Qui quidem 
ordo non semper ordini chronologico est conformis. 

In nonnullis documentorum fasciculis dispositionem alphabeticam 
notamus, a Casparo Paselick ••> confectam. Uno etiam casu plura docu
mentorum exemplaria manu ipsius transcripta vel adnotationibus suis 
munita in unum fasciculum eonsuta invenimus. Habita igitur ratione 
eximiae insignisque partis, quam in gerendis rebus publicis, iis prae
sertim, quae ad exteras regiones pertinebant, vir ille tunc temporis in 
Dania habuit, concepta, exemplaria, adnotationes, ipsius manu exarata, 
ubique indicavimus. 

In collectione A.l1.7, secus ac in aliis huiusmodi collectionibus, repe
ritur fasciculus, tegumento coopertus, documenta continens, quae ad 
res danicas minus stricte spectant. Agunt enim de relationibus, inter 
Sueciam et Poloniam annis 1561-1563 intercedentibus. Cui scriptorum 
jasciculo nomen "Archivi Ioannis Tęczyński" est datum. Quod post 
multos vere mirabiles casus incredibilesque fere jatorum vicissitudi-

••) Caspar Paselick, Pomeraniensi familia Rostochli a. 1530 natus, vlta functus est 
a. 1597. Usque ad annurn 1585 erat unus ex lnslgnioribus dlgnltarils "Cancellarlae Genn• 
nicae" Rejpli Daniae, quae gerendis rebus cum exteris operam dabat. 

VI 

nes,***l iam ipso Tęczyński vita tuncto, Hatniam denique est perłatum 
et in eius civitatis tabulario custoditur. 

Quo in Tęczyńskiano tasciculo, primurn prorsus in nostra eden
dorum documentorum opera, nacti sumus scripta polonico idiomate 
composita. 

Haec documenta, partim humiditate deleta et lacerata, partim tem
poris iniuria corrosa, multas praeterea expunctiones correctionesque 
in textu exhibent. Huc accedit, quod tunc temporis polonica lingua 
certis stabilioribusque scribendarum litterarum vocabulorumque regulis 
omnino carebat, ita ut non raro in uno eodemque documento unum 
idemque verbum variis modis scriberetur. 

Itaque quaestio nobis solvenda ponebatur, utrum orthographia, quam 
vocant, polonica ad regulas nostris temporibus pro lingua polonica vi
gentes contormanda nobis esset, an vero immutata atque intacta relin· 
quenda. Ad hanc secundam solutionem inclinare placuit. Altero enim 
saeculi XV I dimidio litterae polonicae opipare tłorent summisque lu· 
cescunt splendoribus. Noluimus igitur philologico documentorum nos· 
trorum valori aliquid adimere, commodioris taciliorisve lectionis causa. 

Scribendi itaque modos, nullis inductis mutationibus, intactos ser
vavimus, habita ratione variabilitatis, quacum vocales sermonis polo
nici propriae tunc reddebantur (Q: et e pro ę; a, ą, am pro ą) et conso
nantes, quibus latina lingua caret (ut puta: sz, z pro ż; ss, sch, sz pro 
sz, et sim.). 

Dum semper i et y promiscue adhibentur, notatu digna est epistoła 
(doc. N. 134), in qua littera j scripta occurrit, quae minime littera I 
maiuscula considerari potest. 

Verba aliquando in manuscriptis iunctim scripta multoties, moder· 
num usum sequentes, divisimus (e.g. skrolem · s krolem). 

Maiusculas et minusculas litteras transcripsimus, uti in manuscripto 
inveniuntur; sed nomina propria semper maiuscula incipimus. Similiter 
etiam verba, quae post punctum ponuntur. 

Sed ad verborum interpunctionem quod attinet, hanc, ob saepe eon
tusam atque obscuram documentorum polonicorum syntaxim, paucis 
solurnmodo in casibus tentavimus, ne arbitraria interpunctione eorum 
sensum obscuriorem torsitan redderemus. 

Non omnia documenta polonice scripta primum hic in lucem edimus. 
Nonnulla enim eorum iam in volumine: Hand1ingar Rora.nde Sveriges 
Utrikespolitik 1561-1566, Stockholm 1946, in Suecia edito typis impressa 
inveniuntur. Qua re non obstante omnia in extenso hic edimus, tum quod 
editio suedica accessu ditficilior apparet, tum quod nostra lectio a sue
dicorum editorum lectione saepe non parum ditfert. 

Restat, ut gratias agamus omnibus, qui quoquomodo ad haec duo 
volumina in lucem edenda aliquid operis contulerunt. 

Primo certe loco nominandus hic est collega collaboratorque noster 
Georgius Steen Jensen, qui non solum summopere incubuit in edendis 
documentis linguis germanicis scriptis, sed cuius etiam rerum gestarurn 
patriae suae notitia maximae pluries utilitati tuit, cum, verbi gratia, de 

•••) Cfr. J. STEEN JENsEN. Jan Tęczyński's Baltle Voyage 0563) in Antemurale XIV, 
p. 193 ssą. 
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documentis dato carentibus res agebatur, quibus ita "approximativum" 
saltem temporis vel loci datum adiungere potuimus. 

In toto tam arduo opere ad finem deducendo D. Wanda De Andreis 
maximam summamque opem mihi attulit, sine cuius praeterea valido 
auxilio difficillimorum documentorum polonicorum editio omnino im· 
possibilis juisset. Solurnmodo ob eius insignem linguae polonicae anti
quioris et recentioris aevi cognitionem, necnon in laboribus pertinaciam 
dieta polonica scripta transcribi edique potuerunt. 

Moderatoribus magnifici Archivi Hajniensis omnibusque ei addictis 
personis pro hospitalitate praestita maximas agimus gratias. 

C.L. 
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Textus documentorum ex fasciculis 

"T.K. U.A., SPECIEL DEL. POLEN, A.II.7." 

N. 1. 

Ericus XIII, rex Daniae, Sueciae et Norvegiae 
universis 

Hafniae, 23 !unii 1419. 

articuli tractatus cum Vladislao II rege Poloniae. 
(Exemplar. Orig. ex parte Polonica redactum in Pergamentsamlingens 

Udenrigske Afdeling.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Nos Ericus, Dei gracia regnorum Dacie, Swecie, Norwegie, Gatto
rum a) Slaworumque b) rex et dux Pomeranii c> etc., recognoscimus, testa
mur et protestamur publice et manifeste coram omnibus et quibuscum
que, quod nos propter singularem amiciciam et amorem et propter d) 

ambasiatam sive negocium prout serenissimi principis ac domini, do
mini Waldislai,•> z> eadem gracia regis Polonie et supremi principis 
Lithwanie,fl heredis Russie g) etc., charissimi hl fratris nostri, fideles 
nuncii et ambasiatores, videlicet domini Iaroslaus i) ac IwvoP succame
rarius Calissiensis,k> et Sbigneus I> •> de Altomonte, castellanus Rosper
gensis, ad nos deduxerunt, et propter singularem complacentlam ex hoc, 
quia istud est pro responso super negotiis m) et ambasiatis ex parte 
nostra per dilectos et fideles nuncios, eonsiliarios nostros, dominos 
Maczke n> Borken, Gerardurn de Dewithz oJ et Swantz de Snicz Pl ad 
dominurn serenissimum fratrem nostrum, regem Polonii q) z) etc. trans
missos et destinatos, expositis et deductis, prout a nobis habuerunt in 
commissis et mandatis; et ob hoc confederavimus, constriximus et 
ligavimus nos, pro nobis et nostris heredibus et successoribus, et regna 
nostra r> cum omnibus et singulis inhabitatoribus eorundem, ecclesias
ticis et temporalibus, de consilio et eonsensu consiliariorum trium 
regnorum nostrorum et terrarum prefatarum cum dieto serenissimo 
principe ac domino, domino Wladislao Rege etc.,s> fratre nostro carissimo, 
et cum suo regno et terris et cum omnibus inhabitatoribus earundem,t> 
ecclesiasticis et temporalibus, necnon cum illustri principe ac domino, 
domino Vitholdo,u> alias dieto Alexandro,v> magno duce Lithwanie w> et 
castris, terris et civitatibus eiusdem et inhabitatoribus earundem,t> sic 
et taliter, quod nos et regna nostra,Y> heredes et nostri successores ab> 
et omnes inhabitatores regnorum et terrarum nostrarum volumus et 
debemus circa prenominati domini regis Polonie, fratris nostri carissimi, 
et sui regni necnon suarum terrarum et inhabitatorum eorundem, 
ecclesiasticorum et temporalium, necnon dicti illustris principis, domini 
Vitholdi, alias Alexandri, magni ducis Lithwanie, necnon terrarum, 
castrorum, civitatum suarum et inhabitatoribus ac> earundem t) iuvamen 
et assistenciam remanere cum omni potencia et petentatu nostro, bona 
fide, ad omne ius eorum, quando ad hoc fuerimus requisiti, dummodo 
posse et potastatem iuris eorum habeamus taliter, quod stare velint 
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diffinicioni nostre in caussis ad) eorum in racione, iusticia et in iure. 
CUm vero contingat, quod unus de nobis prefatis regibus et dominis 
sic confederatis requirat aliurn regem et dominurn confederatum, quod 
cum suo iuvamine sequatur ipsum, tunc ille sic requisitus et invitatus, 
vel requisiti et invitati, debet vel debent sequi requirentem suis propriis 
expensis, sumptibus et damnis.a•> Verum si aliqua lucrarentur et lucra 
reciperentur af) in campitis z) ag) et rapinis, talia dicti reges et dicte partes 
debent dividere inter se et debent ah) ad utramque partem eonfedera
tarum pertinere. Si vero castra, civitates vel terre expugnarentur, 
obtinerentur vel lucrarentur patenter vel per tractatus, talia castra, 
civitates et terre deberent remanere apud illum, qui requisivisset 
sequelam et cui fit et facta est sequela. Si vero unus ai) requirit ai> aliurn 
vel alios pro sequela ad terras, in quibus ak) ambe partes ius haberemus 
ex parte regnorum et terrarum nostrarum, et nos ambe partes in illis 
aliqua expugnaremus vel lucraremur vel obtineremus ni) potencia vel 
per tractatus, tunc illa, que sic expugnarentur vel lucrarentur, deberent 
remanere apud illum, ad cuius regni dominium vel terras pertinuissent 
et pertinerent. Et si aliqua alia ultra premissa de bonis vel dominiis 
inimicorum expugnarentur vel obtinerentur per potenciam am) vel trac
tatibus, illa deberent ad utramque partem pertinere. Eciam volumus 
huiusmodi federa et amicicias cum Dei gracia et adiutorio habere contra 
gentiles et paganos an) infideles, ita videlicet quod in bona fide cum Dei 
auxilio omni tempore volumus ad id ao) mentern habere et attendere, 
quod fides catolica ap) augeatur et christianitas augmentetur iuxta ulti
matum nastrum posse, et quando dominus Deus no bis ambobus aą) z) 

partibus aut alteri nastrum hoc instinxerit, quod nos cum adiutorio Dei 
in hoc aliquid attendere ar) voluerimus iuxta nastrum intellectum as) et 
desiderium,at) unus nastrum ad aliurn debet super hoc mittere suos 
fideles nuncios et ambasiatores ad concorditer traetandum et concor
dandum et uniendum qualiter meliori modo et forma istud incipiemus 
et apprehendemus,au) et postquam in hoc fuerimus concordes, tunc una 
partium alteri debet hoc sinceriter et bona fide tenere et observare. 
Eciam nos Ericus rex prenominatus et regna nostra et terre et inhabi
tatores earundem, ecclesiastici et temporales, volumus et debemus preno
minati domini regis Polonie, fratris nostri carissimi, et regni sui et 
terrarum suarum et inhabitatorum eorundem et dicti domini Vitoldi,z> 
alias Alexandri, magni ducis Lithwanie, terrarum, castrorum, civitatum 
suorum et inhabitatorum earundem t) melius, utilius et conveniencius 
promovere et disconveniencia seu eisdero contraria amovere iuxta omnem 
possibilitatem nostram publice et private in bona fide, omni do~o et 
fraude exclusis. Si vero aliquis de nobis regibus vel ipse dominus 
Vitoldus, dux prefatus, decederet, tunc dieta regna et ducatus eque 
bene av) deberent in dieto federe permanere. Et simiiiter si in aliquo de 
dictis regnis vel ducatu unus alius rex vel dux veniret, qui in huiusmodi 
federe non vellet permanere, tunc dieta regna et ducatus deberent dieta 
federa observare, ut prefertur. Omnes predictos articulos et quemlibet 
eorum in specie promitUmus nos Ericus, Dacie, Swecie, Norwegie etc. 
rex et dux Pomeranii etc. prefatus, pro nobis, nostris heredibus et 
successoribus et tribus regnis nostris et terris prefatis firmiter et invio
labiliter observare sine dolo, et nobiscum et pro nobis et regnis nostris 
et terris venerabiles et dilecti nostri prelati, milites et militares, sicut 
inferius describuntur, promittunt, quod de eorum consilio et voluntate 
omnia hec facta sunt in tribus nostris regnis et terris, et nos cum eis 
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et ipsi nobiscum promittimus bona fide observare seremss1mo princ1p1 
ae domino, domino Wladislao, regi Polonii etc.,aw> carissimo fratri nostro, 
et dicto illustri principi domino Vitoldo, alias Alexandro, magno duci,•Y> 
et dietis regno et ducatui,•a> eorum terris et earundem t) inhabitatoribus, 
prelatis, militibus, militaribus et cuiuslibet eorum fidelibus bona fide 
firmiter observare. Et pro maiori testimonio et firmitudine et pleniori 
observancia omnium premissorum sigillum maiestatis nostre presentibus 
de certa et deliberata sciencia et voluntate nostra fecimus ad hane 
literam appendi unacum bbl sigillis venerabilium prelatorum nostrorum 
archiepiscoporum et episcoporum, baronum, militum et militarium infras
criptorum,ccl videlicet Petri, Dei gracia archiepiscopi Lundensis et 
apostolice sedis legati etc., et Iohannis, eadem gracia Upsalensis archie
piscopi; item Iohannis Roschildensis, summi cancellarii regni nostri Da
cie prefati, Kanuti Lyncopensis, Iohannis Slesvicensis, Boecii Arusiensis, 
Petri Burglanensis, Lagonis ddl Wibergensis, Iohannis Ottoniensis, Cris
tierni Ripensis, Brunolffi Scarensis ce> et Naffnonis/fl eadem gracia 
ecclesiarum episcoporum, et honorabilium virorum, Antvoernii,gg) duo
decim apostolorum Bergis, Iohannis Burglanensis, Iohannis Wibergensis 
ecclesiarum prepositorum; item ingenuorum, clarorum et spectabilium 
virorum, castrorum, dominicrum et terrarum infranominandorum et 
exprimendorum hh l castellanorum, commissariorum et prefectorum, do
minorum videlicet: Iohannis Duwe de Throresø,iil Nukupunk; Prithmer
ni iil de Podbusch et Ozeborg;kkl Andree Iacobi Lunge de Egethe U)